
COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 31 del 19/04/2024

Segretario

OGGETTO:

ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  SPETTANTI 
ALL'ITALIA ED ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE, 
FISSATE  ENTRAMBE  PER  L'8  E  9  GIUGNO  2024:  COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE  E  AUTORIZZAZIONE  AL 
PERSONALE INCARICATO AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  10  aprile  2024  (Gazzetta  Ufficiale 
11/04/2024, n. 85) con cui sono stati convocati  i comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 
giugno 2024;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale si fissa la  
data di votazione delle elezioni  comunali,  per il  primo turno, negli  stessi giorni 8 e 9 
giugno 2024 e, per l’eventuale turno di ballottaggio, nei giorni 23 e 24 giugno 2024;

VISTO l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024, n.7 recante “Disposizioni urgenti 
per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della 
popolazione residente  e  di  determinazione  della  popolazione  legale”  convertito  con 
modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente recita:  “In occasione 
dello  svolgimento  nell’anno  2024  delle elezioni dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle 
ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23” ;

VISTO, altresì, che ai sensi dell’art. 1 comma 3, lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 
n.7 convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei 
termini  dei procedimenti  elettorali,  si  considera  giorno  della  votazione  quello  della 
domenica”;

VISTO l’art.1  comma  3  lett.  f)  del  citato  D.L.  29  gennaio  2024 n.  7  convertito  con 
modificazioni dalla  legge  25  marzo  2024,  n.  38 che  ,  nel  caso  di  elezioni  abbinate  , 
testualmente  recita:  “per  gli adempimenti comuni, ove non diversamente previsto dal 
presente articolo, si applicano le disposizioni  in  vigore  per  l’elezione  dei  membri  del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia; per il riparto delle spese si applica l’articolo 17, 
nono comma, della legge 23 aprile 1976, n. 136, come inserito dall’articolo 1, comma 400, 



lettera b) , numero 2), della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO che il richiamato articolo 17 nono comma della legge 23 aprile 1976 n.136 
stabilisce che per le spese per l’organizzazione tecnica ed attuazione delle consultazione 
elettorali a carico dello Stato “L’importo massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta  
eccezione per il trattamento economico dei componenti dei seggi, è stabilito con decreto  
del Ministero dell’interno, nei limiti delle assegnazioni di bilancio, con distinti parametri  
per sezione elettorale e per elettore, calcolati rispettivamente nella misura del 40 per 
cento e del 60 per cento del totale da ripartire. Per i comuni aventi fino a 3 sezioni  
elettorali, le quote sono maggiorate del 40 per cento”e comunque entro il limite massimo 
del  finanziamento  delle  spese  per  lo  svolgimento  delle  consultazioni  ivi compresi  le  
somme da rimborsare ai comuni previsto dal decreto da adottarsi da parte del Ministro 
dell’economia e delle finanze, di concerto con i Ministri dell’Interno, della giustizia e  
degli affari esteri e della cooperazione internazionale ai sensi dell’art. 55 comma 8 della  
legge 27 dicembre 1997 n.449;

APPURATO che in questo Comune avrà luogo l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
comunale in abbinamento alle elezioni del Parlamento europeo;

VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;

[--_Hlk164412557--]RITENUTO, dunque, che al fine di assicurare la regolare e puntuale 
esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alla votazione, si rende necessario:

- procedere alla costituzione di un apposito Ufficio Elettorale 
Comunale, composto da  personale idoneo ed in numero adeguato alle 
molteplici esigenze, come da tabella allegata al presente provvedimento;

- autorizzare  il  personale  chiamato  a  fare  parte  del  predetto  ufficio 
elettorale,  ad  eseguire  ore di  lavoro  straordinario,  dando  atto  che  per 
ciascuno viene specificato il numero delle ore di lavoro straordinario da 
effettuare e le funzioni da assolvere;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 400 lettera d della legge 27.12.2013 n. 147 fissa per il  
personale dei  Comuni  addetto  ai  servizi  elettorali  ed  autorizzato  ad  effettuare  lavoro 
straordinario,  il  limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per  il  periodo  intercorrente  dal  55°  giorno 
antecedente la data delle consultazioni e fino al quinto giorno successivo alla stessa data, e 
cioè dal 15.04.2024 al 29.06.2024;

VISTO che in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003, come precisato dalla 
circolare n. 8/2005  del  Ministero  del  Lavoro,  nel  quadrimestre  di  riferimento  ogni 
dipendente non può superare, tra prestazione ordinaria e straordinaria,  le 48 ore medie 
settimanali;

CONSIDERATO che le  ore  complessive  autorizzate  nell’allegata  tabella  rientrano  nei 
limiti fissati dalla vigente normativa;

ATTESO CHE le tariffe orarie per lavoro straordinario da applicarsi a ciascuno dei 



componenti sono determinate nel rispetto dell’art. 32 del CCNL del 16.11.2022;

RICHIAMATO l’art. 62 del CCNL 16.11.2022 concernenti la disciplina del “lavoro 
supplementare” nel caso di rapporto di lavoro a tempo parziale;

VISTO l’art.  39,  comma 2 del  CCNL comparto  autonomie  locali  del  14/09/2000,  che 
stabilisce che gli Enti provvedano a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate 
allo  straordinario  per consultazioni  elettorali  o  referendarie  anche  per  il  personale 
incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e seguenti 
del CCNL del 31/03/1999 e che tali risorse sono comunque erogate a detto personale in 
coerenza con la disciplina di risultato di cui allo stesso CCNL  e,  comunque,  in 
aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla valutazione;

VISTO, altresì, l’art. 20 “Compensi aggiuntivi ai titolari incarichi di EQ” del CCNL FL 
del 16/11/2022, il quale alle lettere c) e d) stabilisce i trattamenti accessori erogabili ai 
titolari di posizione organizzativa relativamente ai compensi per lo straordinario elettorale;

DATO  ATTO  che  la  spesa  prevista  per  la  corresponsione  del  compenso  per  lavoro 
straordinario elettorale in occasione delle Elezioni Europee e Comunali 2024 al personale 
di questo Comune risulta pari ad € 5.106,78 comprensiva di oneri previdenziali ed IRAP e 
che la  stessa trova copertura nelle  seguenti  voci  del  Bilancio di Previsione 2024/2026 
annualità 2024 come segue:
- per € 3.860,00 al capitolo 1006  002 PCF 1.01.01.01.03 “Spese per elezioni compensi 

lavoro straordinario”
- per  €  918,68  al  capitolo  1006  003  PCF  1.01.02.01.01  “Spese  per  elezioni  oneri 

previdenziali”
- per €   328,10 al capitolo 1006  004 PCF 1.02.01.01.01 “Spese per elezioni IRAP” 

PRECISATO, inoltre, che parte della spesa di cui sopra sarà inserita nella rendicontazione 
a rimborso spese per le consultazioni europee, e contemporaneamente sarà accertata la 
relativa entrata sul corrispondente capitolo di bilancio, secondo le modalità che verranno 
indicate dal Ministero dell’Interno;

PRESO ATTO:
• che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 

241/1990 e della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
• che è stata verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza 

di situazioni di conflitti di interessi;
• che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e 

specifiche, previste nel PTPC, in vigore presso l’Ente;
• dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese 

all’adozione del provvedimento oggetto della presente;
• che la spesa connessa al presente provvedimento è quantificata in base a tariffe 

fissate dal CCNL – funzioni locali;

DATO  ATTO  degli  esiti  dell’istruttoria  in  parte  condotta  dall’  Addetto  all’Area 
Demografica e Amministrativa, incaricata di posizione organizzativa, Gigante Alessia e, 
per quanto riferito alla stessa, dal sottoscritto Segretario comunale, stante l’incompatibilità 



per conflitto della suddetta dipendente interessata alla presente determinazione;

VISTI E RICHIAMATI

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 29.01.2024, con la quale è stato approvato il 
DUP 2024-2025-2026

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 29.01.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;

• la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale 
n.  06 del  21/03/2024 con la  quale  è stato Approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026”;

• il Vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 
02 del 27/09/1992  e il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici 
e  dei  Servizi,  Approvato con deliberazione  di  G.C. n 31 del  16/12/2008 e 
successive modificazioni;

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

• il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. ;

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di  costituire  l’ufficio  elettorale  comunale  preposto  allo  svolgimento  di  tutti  gli 
adempimenti di legge inerenti alle elezioni dei membri del Parlamento europeo e alle 
elezioni  amministrative  in oggetto, chiamandovi a far parte il personale dipendente 
indicato nell’allegato A) al presente provvedimento;

2. di autorizzare il personale dipendente, di cui all’allegato A), addetto ai servizi elettorali, 
ad effettuare lavoro straordinario per gli adempimenti elettorali connessi 
all’effettuazione delle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024, nel periodo intercorrente tra la 
data del 55° giorno antecedente (15 aprile 2024) e il 5° giorno successivo (14 giugno 
2024) alla data delle elezioni, nei limiti di cui sopra, nella misura a fianco di ciascuno 
indicata,  entro il  limite  medio  di  spesa di  40 ore mensili  per persona e  sino ad  un 
massimo individuale di 60 ore mensili e per le funzioni specificate;

3. di dare atto che l’allegato prospetto A) al presente provvedimento che costituisce parte 
integrante e sostanziale allo stesso, non è soggetto a pubblicazione, come da indicazioni 
del Garante della Privacy;

4. di quantificare la spesa connessa alla remunerazione del lavoro straordinario di cui alla 
presente determinazione in complessivi Euro 5.106,78 e di impegnare tale somma sui 
capitoli di seguito elencati del Bilancio di Previsione 2024/2026 – annualità 2024, che 
presenta adeguata disponibilità come segue:

- per € 3.860,00 al capitolo 1006  002 PCF 1.01.01.01.03 “Spese per elezioni compensi 
lavoro straordinario”

- per  €  918,68  al  capitolo  1006   003  PCF 1.01.02.01.01  “Spese  per  elezioni  oneri 
previdenziali”



- per € 328,10 al capitolo 1006  004 PCF 1.02.01.01.01 “Spese per elezioni IRAP” 

5. di  dare  atto  che  le  tariffe  di  riferimento  utilizzate  per  il  calcolo  della  spesa  in  via 
previsionale sono quelle fissate per il lavoro straordinario diurno feriale, notturno 
feriale, diurno festivo, notturno festivo in base al  CCNL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI 2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022;

6. di  liquidare  con  successivi  provvedimenti  i  relativi  compensi  in  base  al  lavoro 
effettivamente svolto ed alle tariffe vigenti;

7. di provvedere ad inserire parte della spesa di cui sopra nella rendicontazione a rimborso 
spese per le consultazioni europee, e contemporaneamente di accertare la relativa 
entrata sul corrispondente capitolo di bilancio secondo le modalità che verranno indicate 
dal Ministero dell’Interno;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  dell’Area Finanziaria  per i 
successivi adempimenti,  precisando che la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7;

9. di attestare la regolarità e competenza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10.di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line e nelle 
forme e nelle modalità previste dal D.Lgs. 33/2013 ai fini della trasparenza dell’attività 
amministrativa.

 

Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Sabrina Strazzabosco





COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

31 19/04/2024 Segretario 19/04/2024

OGGETTO:

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA  ED  ELEZIONI  DEL  SINDACO  E  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE,  FISSATE  ENTRAMBE  PER  L'8  E  9  GIUGNO  2024: 
COSTITUZIONE  DELL'UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE  E 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE INCARICATO AD EFFETTUARE 
LAVORO STRAORDINARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
22/04/2024 al 07/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 22/04/2024

Il Funzionario Incaricato

F.to Biancarosa Villanova

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Salcedo - Determinazione n. 31 del 19/04/2024


	D E T E R M I N A
	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’

